
基本特点

型号说明

仪表技术指标
供电电源

整机功耗 ＜5W

继电器触点容量

外供电源

绝缘电阻 ≥100MΩ

绝缘强度

抗群脉冲干扰

抗振动

环境条件

输入信号

输入阻抗 ＞10KΩ

计数速度

比率系数(P)
设定范围

输出延时时间

计数范围

线速频率范围

 
    CQ系列是本公司研发的多功能计数/线速仪表，它以高性
能的MCU芯片为主控处理器，采用多重滤波及防干扰电路，工
作稳定可靠。仪表采用双排LED数码管显示计数值及线速度值，
采用轻触按钮开关设定仪表参数，可广泛应用于化工、机械、
轻工、冶金、纺织等行业。

★

★轻触按键设定仪表工作参数,可靠耐用；

★二种输入模式UD-B、UD-C;五种输出模式N、R、C、H、L；

★带双比率系数设定，计数及线速均带有比率系数设定；

★ 输出延时时间设定；

★输入输出带光电隔离，抗干扰能力极强；

★EEPROM断电数据保存，不丢失计数值，数据保存10年；

上排显示计数值,下排显示计数的速度；

CQ系列计数计米/线速控制器使用说明书

操作面板说明

仪表故障处理

CQ系列计数计米器/线速仪表

外型尺寸4：48H×48W；
                 7：72H×72W  
                 8：96H×48W

P：预置设定功能

S：带比率系数设定

 OT2 OUT2线速报
          警模式

按SET键

6：六位计数
8：八位计数

1：计数一段输出(OUT4)
2：计数两段输出(OUT3、OUT4) 

C:不带附加功能
T：带RS485通讯(Modbus-RTU)

I:带变送输出(4~20mA,0~10V)

空白:线速单显示
1：线速一路输出（OUT2)

AC85～265V  50/60Hz

250VAC/3A或30VDC/5A

DC24V/80mA（max）(可定做其它外供电压)

2KV/0.5mA 一分钟

电源：±2KV 输入:±400V

10～55Hz；0.75mm

-25～50℃ ;35～85% RH（不结冰）

方波、正弦波脉冲信号：
0≤低电平≤1V;  3V≤高电平≤30V 

5CPS/30CPS/5KCPS

0.0001～99.9999  (6位)  
0.0001～9999.9999 (8位)

0.01～99.99秒

0.0001～999999  (6位)  
0.0001～99999999 (8位)

OUT1 OUT2 OUT3 OUT4 RST

计数值显
示单元

线速值显
示单元

减加键
设定键

减少键左移键

计数复位键

OUT4输出指示灯

OUT3输出指示灯

OUT2线速报警灯

1、仪表不计数

2、不能设置设定值和其它参数

★检查仪表的连接线正确与否？
★检查传感器输入的信号、电平、频率正确与否？
★检查仪表输入方式（IN）、计数速度（CPS）是否设定正确。
★比率系数P是否设置正确？
★仪表输入信号类型参数是否正确？
★SW选择开关设定是否正确？
    

★检查L KY键保护菜单设置，是否已锁定参数？

   
3、继电器或行程开关做仪表输入触点时有多计数现象
★将仪表输入速度参数CPS设为“5”，并正确设定仪表的硬件
    开关SW，跳到“5”端。

   

C、仪表参数设定流程：

测量状态

测量状态

SV4

SV3

SV2

OUT4预置值

OUT3预置值

OUT2预置值

(一级参数)                         

按     键1秒

按SET键

按SET键

按SET键

PAR

测量状态

BAD

ADR

BRH

BRL

LKY

COD

通讯停止
位格式

变送高点

通讯波特率

变送低点

通讯地址

面板按键锁

预设密码

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

SET

OUT2线速报
          警回差

测量状态

LCK

SIG

IN

CPS

OUT

TIM

OT3

TM3

菜单密码

输入信号类型

输入模式

输入速度

OUT4计数输
     出模式

OUT4计数延
       时时间

OUT3计数
      出模式

输

OUT3计数延
       时时间

(二级参数)                         

按SET键5秒

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

按SET键

HOL

GAT

 C-P

 PRE

CDP

停电记忆

计数值比例系数

线速测量范围

计数值小数点位置

无输入线速归零时间

 RAN

线速比率系数

按SET键

F-P

按SET键

HY2

按SET键

0.1-5000.0Hz(GAT=10-S)
0.5-5000.0Hz(GAT=2-S)
1-5000.0Hz(GAT=1-S)

+-

仪表的操作说明
A、SET：设定键及确认键             : 移位键
           :减少键         :增加键        RST键：复位键+-
B、在菜单操作过程中，同时按       +       键中断操作，
      并保存参数后退出。

- +



仪表功能参数一览表：(所订的仪表如果无相关功能，则可能无相关参数的设定)

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

提示符

SV4 

SV3 

SV2 

SIG

IN

CPS

OUT

TIM

OT3

TM3

CDP

C-P

RAN

OT2

HY2

GAT

HOL

F-P

COD   

LKY   

BRL 

BRH  

ADR

BAD

PAR

名称

OUT4预置值

OUT3预置值

OUT2 设定值

密码锁

输入信号

输入模式

输入速度 

OUT4输出模式

OUT4延时时间

OUT3输出模式     

OUT3延时时间

计数值小数点位置

计数值比例系数

线速测量范围

无输入线速归零时间

OUT2线速报警模式

OUT2报警回差

停电记忆

线速比率系数

密码预设

键锁

变送低点设定

变送高点设定  

通讯地址  

通讯波特率 

通讯数据停止位     

说          明

计数值到达SV4预置值时,OUT4继电器输出，
OUT4具体动作逻辑功能参看输出附录表

计数值到达SV3预置值时,OUT3继电器输出，
OUT3具体动作逻辑功能参看输出附录表

线速值到达SV2设定值时,OUT2继电器输出，
OUT2具体动作逻辑功能参看输出附录表

LCK=COD预设值：可进入参数修改;
LCK=其它数值：禁止进入参数，退回到正常状态

SIG=NPN：输入传感器为NPN类型(低电平有效)
SIG=PNP：输入传感器为PNP类型(高电平有效)

2种输入模式(Ud-B,Ud-C)，具体输入逻辑参看输入附录表

5：最高5Hz输入；30：最高30Hz输入；5K：最高5KHz输入；

OUT4共5种输出动作(N、R、C、H、L)，具体动作逻辑功能参看输出附录表

OUT4延时时间范围：0.01--99.99秒

OUT3共3种输出动作(HOL、OFF、TIM)，具体动作逻辑功能参看输出附录表

OUT3延时时间范围：0.01--99.99秒

最多可保留4位小数

2种线速报警方式供选择:Hi(高报警）；Lo(低报警）;

共3种时间设定：1（1秒）、2（2秒）.10（10秒）

线速报警回差是为了防止线速微小跳动时OUT2继电器跟着乱跳

仪表若断电后重新上电，可保持断电前的计数值不变

每个计数脉冲所代表的长度，可将计数值转化为测量长度值

共4种测量范围：

每个计数脉冲所代表的长度，可将频率值转化为测量线速度

LCK只有等于预设好的COD密码时才可进入二级参数(请切记COD密码)

LKY=YES,可锁定面板上除SET外的按键,防止闲人乱操作菜单

低点变送输出对应的显示低点设定

高点变送输出对应的显示高点设定

通讯的下位机地址(即仪表地址)

通讯的波特率选择

是两个停止位还是一个停止位

LCK

0000：0~5000Hz;      00.00:0.00~5000.00Hz;
000.0：0.0~5000.0Hz;      0.000:0.000~500.000Hz;

出厂值

2000

1500

1000

0000

Ud-B

0000

000000

1.0000

1.0000

000000

0000

000000

2000

9600

1.8.2.n

NPN

5K     

0.50

HOL

0.50

10

Hi

YES

NO

001

H



输入方式(IN)与计数值(PV)关系图

线速值与OUT2输出报警关系图

SIG=PNP SIG=NPN

最小信号宽度以上 最小信号宽度的

OT2=Hi OT2=Lo

设定值SV2 设定值SV2

以上

计数值 计数值

CP1:加计数输入 CP1:加计数输入
CP2:减计数输入 CP2:减计数输入
PV=CP1-CP2 PV=CP1-CP2

CP1 CP1

CP2 CP2

(加/减-A)单独输入 (加/减-A)单独输入

计数值

CP1

CP2

(加/减-c)相位差输入

CP1输入信号越前CP2输入信号，则为加计数;

CP2输入信号越前CP1输入信号，则为减计数;

“CP1”与“CP2”均不能单独作信号输入，必须相互配合（最好相位差为90度）

  才能作加减 计数。此输入模式适用于旋转编码器、光电编码器、编码码轮等相位

  差信号。

999999 999999

0 0

OUT2 OUT2

说明：图中HY为仪表的回差值(滞环),为了防止继电器跳动过于频繁

HY HY

仪表外型及安装开孔尺寸

仪表接线图与功能选择

仪表与传感器接线范例

W

H

L

注：若本接 图与实际仪表接線图有

差别，  请您按实际仪表接線图接線。

線

CQ 4
CQ 7

CQ 8

  型号

  CQ4 

面板尺寸 H×W×L                

  48×48

            开孔尺寸     

            46.5×46.5

  CQ7

  CQ8

72×72                

48×96

             70x70

            46.5×91.5

NC

NC

N
C

N
C

N
CNC

OUT4

OUT3

OUT3

OUT4

OUT4

OUT3 OUT2
RST

CP2

CP1

24V

RST

CP2

RX/+

RX/+ R
X

/+

TX/-

TX/-

T
X

/-

4~20mA

CP1

24V

OV

R
S

T

C
P

2

C
P

1

2
4

V

0
V

0V

NO

NO

N
O

N
O

N
O

COM

COM

C
O

M

C
O

M

C
O

M

COM

1

1 2

2 3

3 4

4 5

5 6

6 7

7

8

9

10

12

13

14

15

16

17

18

11

8

9

10

12

11

13

14

15

16

18

17

85～265VAC

85～265VAC

8
5

～
2

6
5

V
A

C

2 3 4 5 6 7 8 9 101 12

2313 14 15 16 17 18 19 20 21 22 24

11

旋转编码器
光电编码器
编码码轮

仪表

仪表

仪表

仪表

24V 

24V 

24V 

24V 

Power Power

Power

A相

B相

0V

CP1

CP1

CP1

CP2

CP1

OUT OUT

0V

0V

0V

0V

0V 0V

继电器
行程开关
微动开关

仪表24V 
Power

CP1
OUT

0V

二 制接
开关或光电
开关

線 近三 制接
开关或光电
开关PNP型

線 近三 制接近
开关或光电
开关NPN型

線

5 4 3 2 1

Sw5 Sw4 SPEED

5HZ

 30HZ

5KHZ
10KHZ

Sw3 Sw2 INPUT

NPN

PNP

ON
OFF

Sw1 窗口
窗口

使用前请调整仪表窗口内部功能开
CQ7(72H*72W)CQ8(48H*96W)

(表壳正下方一侧)

(目视屏幕表壳右边一侧)



计数器输出动作模式

MODBUS-RTU通讯参数地址表

输出 输出

模式
输入模式

动作

OUT3输出说明

OUT3输出说明

OUT3输出说明

OUT3输出说明

OUT3输出说明

OUT3继电器动作后，跟随OUT4一起复位

OUT3继电器动作后，跟随OUT4一起复位

OUT3继电器动作后，跟随OUT4一起复位

OUT3继电器动作后，跟随OUT4一起复位

OUT3继电器动作后，跟随OUT4一起复位

OUT3继电器动作后，保持到OUT4动作时立即复位

OUT3继电器动作后，保持到OUT4动作时立即复位

OUT3继电器动作后，保持到OUT4动作时立即复位

OUT3继电器动作后，保持到OUT4动作时立即复位

OUT3继电器动作后，保持到OUT4动作时立即复位

OUT3继电器动作后，延时TM3时间立刻复位

OUT3继电器动作后，延时TM3时间立刻复位

OUT3继电器动作后，延时TM3时间立刻复位

OUT3继电器动作后，延时TM3时间立刻复位

OUT3继电器动作后，延时TM3时间立刻复位

SV4

SV4

SV4

SV4

SV4

999999

999999

999999

999999

999999

RESET

RESET

RESET

RESET

RESET

SV3

SV3

SV3

SV3

SV3

0

0

0

0

0

OUT3

OUT3

OUT3

OUT3

OUT3

OUT4

OUT4

OUT4

OUT4

OUT4

资料格式16Bit/32Bit,带正负号即8000-7FFF(-32768～32767),80000000-7FFFFFFF(-2147483648～2147483647)

MODBUS 

40001

40002 

40003  

40004

40005 

40006 

40007 

40008 

40009

40010

40011 

40012 

40013  

40014 

40015 

40016 

40017 

40018 

40019

40020 

40021  

40022 

地址HEX

0000

0001

0002

0003

0004

0005

0006

0007

0008

0009

000A

000B

000C

000D

000E

000F

0010

0011

0012

0013

0014

0015

字节数  名称

 PV1

 PV2

 FLAG

IN 

 CPS

 OUT

 TIM

 Ot3

 TM3

 CDP

 C-P

 HOL

 F-P 

 RAN 

 GAT

 OT2

 HY2

 LKY

 COD

 SV2

 SV3

 SV4

 说明

 上排计数值

 下排线速值

 报警状态

 输入模式

 输入速度

 OUT4输出方式

 OUT4延时时间

 OUT3输出方式

 OUT3延时时间

 计数小数点位数

 计数比例系数

 停电记忆

 线速比例系数

 线速测量范围

 线速归零时间

 OUT2报警方式

 OUT2报警回差

 键锁

 通关密码

 OUT2报警值

 OUT3报警值

 OUT4报警值

 数据范围

 FCF2C1～0F423F(-199999～999999)  

 0～0F423F(000000～999999)

 0000～00FF(0～255)   Bit3:OUT4,Bit2:OUT3,Bit1:OUT2 

 0000～0001(0～1)0:UD-B,1:UD-C 

 0000～0003(0～3)0:5,1:30,2:5K,

 0000～0003(0～3)0:N,1:R,2:C,3:H,4:L   

 0000～270F(0～9999)

 0000～0002(0～2)0:HOL,1:OFF,2:TIM,  

 0000～270F(0～9999)     

 0000～0004(0～4)

 0～0F423F(000000～999999) 

 0000～0001(0～1)0:YES  1:NO   

 0～0F423F(000000～999999)  

 0000～0004(0～4) 

 0000～0002(0～2)0:1S,1:2S,2:10S

 0000～0001(0～1)0:HI  1:LO 

 0～0F423F(000000～999999) 

0000～0001(0～1)0:YES  1:NO

  0000～270F(0～9999)

 0～0F423F(000000～999999)    

 FCF2C1～0F423F(-199999～999999) 

 FCF2C1～0F423F(-199999～999999)    

 动作

 R

 R

 R

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

 R/W

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

4

4

4

4

4

4
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